
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Rio de Contas - BA 

Sexta-feira •  25 de abril de 2025 •  Ano VIII • Edição Nº 4324

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C e l i o  E v a n g e l i s t a  D a  S i l v a

h t t p : / / r i o d e c o n t a s . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

PORTARIA (Nº 005/2025) ................................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025) .................................................................... 4



Sexta-feira
2 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano VIII • Edição Nº 4324

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Rio de Contas - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / r i o d e c o n t a s . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 005/2025)

 
 

 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIO DE CONTAS - BAHIA 

 

1 
CNPJ: 30.556.338/0001-95-18 | E-mail: secretariadeeducacaorc25@gmail.com 

Rua Álvaro Dantas, s/n, Centro, Rio de Contas - Bahia – CEP: 46.170-000 
 

 

PORTARIA Nº 005/2025, DE 25 DE ABRIL DE 2025. 

”Dispõe sobre a homologação do resultado da 

eleição e a posse dos membros do Conselho 

Municipal de Política Cultural – CMPC.” 

O Secretário Municipal de Educação e Cultura de Rio de Contas, Estado da Bahia, 

no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº176/2013, de 16 de 

dezembro de 2013 e demais normas vigentes, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Homologar o resultado da eleição realizada em 23 de Abril de 2025 para 

composição do Conselho Municipal de Política Cultural, na forma abaixo 

discriminada: 

Mesa Diretora 

Presidente: Ana Cristina Chiarini 
Vice-Presidente: Henriqueta Celina Barbosa Silva 

Secretária: Ana Rosa Soares da Silva 

Secretaria de Educação e Cultura 

Titular: Ana Rosa Soares da Silva 

Suplente: Sara Guimarães Reis 

Secretaria de Assistência Social 
Titular: Lindaura Tereza da Silva 

Suplente: José Romilson da Conceição 

Secretaria de Meio Ambiente 

Titular: André Lima Dias Reis 

Suplente: Edmundo Dias dos Santos 

Secretaria de Turismo 

Titular: Rodolfo Abreu Teixeira 

Suplente: Elaine Aparecida Santos de Novais 

Linguagens 

Titulares: Ricardo Stumpf Alves de Souza; Cristian Batista Medeiros Cardoso; 
Rejane Cristina de Araújo 

Suplentes: Gledson Felipe Santiago; Viviane Jerônimo; Márcia Scheffler Brito 



Sexta-feira
2 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano VIII • Edição Nº 4324

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Rio de Contas - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / r i o d e c o n t a s . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 

 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIO DE CONTAS - BAHIA 

 

2 
CNPJ: 30.556.338/0001-95-18 | E-mail: secretariadeeducacaorc25@gmail.com 

Rua Álvaro Dantas, s/n, Centro, Rio de Contas - Bahia – CEP: 46.170-000 
 

 

Culturas Populares 

Titulares: Joveni Nascimento Silva Alves; Luzia Simone Brandão Marques 

Suplentes: Uilians Santos Coelho; Francisco Mineiro Dodero 
(“Chiquinho da Panelada”) 

Afro-Brasileira 

Titular: Carmo Joaquim da Silva 

Suplente: Carla Luiza Pereira 

Artesanato 

Titulares: Letícia Maria Barbosa; Henriqueta Celina Barbosa Silva; 
Ana Cristina Chiarini 
Suplentes: Stelina Lourdes dos Santos (“Tela”); Joanice Costa de Oliveira; 
Edilma Maria dos Santos 

Organizações da Sociedade Civil (ONGs) 
Titular: Gláucia de Morais Rêgo Soares 

Suplente: Áquila Jamille Araújo Alves 

IPHAN 

Titular: Sayonara Pereira Trindade Pinto 

Suplente: Felipe Lisboa Gomes 

Art. 2º. Dar posse aos conselheiros eleitos em sessão realizada em 23 de abril 

de 2025, na sede desta Secretaria. 

Art. 3º. Compete ao Conselho Municipal de Política Cultural acompanhar, 

fiscalizar e deliberar sobre as políticas públicas de cultura do Município, em 

consonância com o Plano Municipal de Cultura.  

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Rio de Contas/BA, 25 de abril de 2025. 

 

JOSÉ OLIVEIRA NOVAIS 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 

ANA ROSA SOARES DA SILVA 

Coordenadora de Cultura 



Sexta-feira
2 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano VIII • Edição Nº 4324

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Rio de Contas - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / r i o d e c o n t a s . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025)

 
                                  ESTADO DA BAHIA 

                            PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DE CONTAS 
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

CNPJ: 14.263.859/0001 
LARGO DO ROSÁRIO, N°1 – BAIRRO CENTRO 

RIO DE CONTAS – ESTADO DA BAHIA 

 

EXTRATO DO RESUMO DE DISPENSA POR CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL 

A Comissão Permanente de Licitação torna público, nos termos da Lei Federal n° 
14.133/2021, o ato de Dispensa por Contratação Emergencial 010/2025, Processo 
Administrativo 010/2025. 

Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de diversos materiais para obras 
de construção, reformas em geral, entre outros, com o objetivo de atender às demandas das 
Secretarias deste município, conforme as disposições constantes do Decreto Municipal nº. 
001/2025, de 02 de janeiro de 2025, e suas posteriores prorrogações. 
 
CONTRATADA: MAFRA E GUIMARÃES MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, INSCRITA 
NO CNPJ SOB O Nº 37.278.760/0001-75, COM SEDE NA AV. ÁLVARO DANTAS, Nº 91A, 
CENTRO, RIO DE CONTAS–BA; 
 
CONTRATADA: LUCINEI OLIVEIRA MOREIRA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
05.899.838/0001-82, COM SEDE NO LARGO DO ROSÁRIO, Nº 351, CENTRO, RIO DE 
CONTAS–BA; 
 
CONTRATADA:  MARIA CECILIA RIBEIRO NOVAIS, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
42.885.464/0001-72, COM SEDE NA RUA BAHIA, Nº 105, CENTRO, JUSSIAPE–BA. 
 
Valor da Contratação: R$ 428.260,33 (quatrocentos e vinte e oito mil, duzentos e sessenta 
reais e trinta e três centavos) 

Rio de Contas, 16 de abril de 2025. 

Francielle Barreto Nascimento 
Agente de Contratação e Coordenadora do Setor de Licitação. 
 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe 
a Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações, resolve homologar a decisão da Comissão 
Permanente de Licitação referente ao Processo Administrativo N° 010/2025, Dispensa por 
Contratação Emergencial 10/2025. 

Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de diversos materiais para obras 
de construção, reformas em geral, entre outros, com o objetivo de atender às demandas das 
Secretarias deste município, conforme as disposições constantes do Decreto Municipal nº. 
001/2025, de 02 de janeiro de 2025, e suas posteriores prorrogações. 
 



Sexta-feira
2 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano VIII • Edição Nº 4324

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Rio de Contas - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / r i o d e c o n t a s . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
                                  ESTADO DA BAHIA 

                            PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DE CONTAS 
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

CNPJ: 14.263.859/0001 
LARGO DO ROSÁRIO, N°1 – BAIRRO CENTRO 

RIO DE CONTAS – ESTADO DA BAHIA 

CONTRATADA: MAFRA E GUIMARÃES MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, INSCRITA 
NO CNPJ SOB O Nº 37.278.760/0001-75, COM SEDE NA AV. ÁLVARO DANTAS, Nº 91A, 
CENTRO, RIO DE CONTAS–BA; 
 
CONTRATADA: LUCINEI OLIVEIRA MOREIRA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
05.899.838/0001-82, COM SEDE NO LARGO DO ROSÁRIO, Nº 351, CENTRO, RIO DE 
CONTAS–BA; 
 
CONTRATADA:  MARIA CECILIA RIBEIRO NOVAIS, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
42.885.464/0001-72, COM SEDE NA RUA BAHIA, Nº 105, CENTRO, JUSSIAPE–BA. 
 
Valor da Contratação: R$ 428.260,33 (quatrocentos e vinte e oito mil, duzentos e sessenta 
reais e trinta e três centavos) 

Rio de Contas, 22 de abril de 2025. 
Célio Evangelista da Silva 
Prefeito 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 039/2025 

Processo Administrativo n° 010/2025, Dispensa por Contratação Emergencial n° 10/2025. 

Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de diversos materiais para obras 
de construção, reformas em geral, entre outros, com o objetivo de atender às demandas das 
Secretarias deste município, conforme as disposições constantes do Decreto Municipal nº. 
001/2025, de 02 de janeiro de 2025, e suas posteriores prorrogações. 
 
CONTRATADA: MAFRA E GUIMARÃES MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, INSCRITA 
NO CNPJ SOB O Nº 37.278.760/0001-75, COM SEDE NA AV. ÁLVARO DANTAS, Nº 91A, 
CENTRO, RIO DE CONTAS–BA; 
 
Valor da Contratação: R$ 44.016,08 (quarenta e quatro mil, dezesseis reais e oito 
centavos) 

Data da Assinatura: 25/04/2025. 

Validade: 24/07/2025 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 040/2025 

Processo Administrativo n° 010/2025, Dispensa por Contratação Emergencial n° 10/2025. 

Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de diversos materiais para obras 
de construção, reformas em geral, entre outros, com o objetivo de atender às demandas das 
Secretarias deste município, conforme as disposições constantes do Decreto Municipal nº. 
001/2025, de 02 de janeiro de 2025, e suas posteriores prorrogações. 



Sexta-feira
2 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano VIII • Edição Nº 4324

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Rio de Contas - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / r i o d e c o n t a s . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
                                  ESTADO DA BAHIA 

                            PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DE CONTAS 
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

CNPJ: 14.263.859/0001 
LARGO DO ROSÁRIO, N°1 – BAIRRO CENTRO 

RIO DE CONTAS – ESTADO DA BAHIA 

 
CONTRATADA: LUCINEI OLIVEIRA MOREIRA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
05.899.838/0001-82, COM SEDE NO LARGO DO ROSÁRIO, Nº 351, CENTRO, RIO DE 
CONTAS–BA; 
 
Valor da Contratação: R$ 340.120,25 (trezentos e quarenta mil, cento e vinte reais e vinte 
e cinco centavos) 

Data da Assinatura: 25/04/2025. 

Validade: 24/07/2025 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 041/2025 

Processo Administrativo n°0 10/2025, Dispensa por Contratação Emergencial n° 10/2025. 

Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de diversos materiais para obras 
de construção, reformas em geral, entre outros, com o objetivo de atender às demandas das 
Secretarias deste município, conforme as disposições constantes do Decreto Municipal nº. 
001/2025, de 02 de janeiro de 2025, e suas posteriores prorrogações. 
 
CONTRATADA:  MARIA CECILIA RIBEIRO NOVAIS, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
42.885.464/0001-72, COM SEDE NA RUA BAHIA, Nº 105, CENTRO, JUSSIAPE–BA. 
 
Valor da Contratação: R$ 44.124,00 (quarenta e quatro mil, cento e vinte e quatro reais) 

Data da Assinatura: 25/04/2025. 

Validade: 24/07/2025 

 

Dotação Orçamentária: 

ÓRGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DE CONTAS 
UNIDADE: 30001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 
15.451.0323.2.086 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: - 15000000 
 
ÓRGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO DE CONTAS 
UNIDADE: 17007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.122.2001.2.043 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: - 15001002 



Sexta-feira
2 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano VIII • Edição Nº 4324

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Rio de Contas - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / r i o d e c o n t a s . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
                                  ESTADO DA BAHIA 

                            PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DE CONTAS 
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

CNPJ: 14.263.859/0001 
LARGO DO ROSÁRIO, N°1 – BAIRRO CENTRO 

RIO DE CONTAS – ESTADO DA BAHIA 

 
ÓRGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIO DE CONTAS 
UNIDADE: 28001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0199.2.033 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: - 15001001 
 
ÓRGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIO DE CONTAS 
UNIDADE: 28001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0199.2.034 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB 30% 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: - 15400000. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 005/2025)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025)



		2025-04-25T04:18:53-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




